Enumération des personnes présentes à la cérémonie. 
Enumération des villes et châtellenies constituant le pays de Vaud.
Confirmation et installation des officiers.

[…] Et insuper hiisque peractis, prefati domini procuratores et commissarii dicti
domini principis iuramentum fidelitatis, subiectionis et obediencie eidem domi-
no principi prestari in persona ipsorum procuratorum et commissariorum a sin-
dicis, incolis et ambassiatoribus omnium villarum, castrorum et communitatum
dicte patrie Vuaudi ibidem tunc convocatorum et congregatorum hommagium-
que sibi fieri per barones, banderetos et omnes alios nobiles et vassallos dicte
patrie Vuaudi tunc ibidem eciam congregatos et existentes postulaverunt.

Quiquidem barones, bandereti, nobiles et vassalli ceterique sindici et ambas-
siatores dictarum villarum et communitatum dicte patrie Vuaudi, audita dicta
requesta dictorum procuratorum et commissariorum dicti domini ducis, cum
debitis honore et reverencia dictis dominis procuratoribus et commissariis, per
vocem et organum nobilis Humberti Ceriat exponi et demonstrari fecerunt quod
predicta terra et baronnia dicte patrie Vuaudi ab antiquo regitur et regi consuevit
secundum franchesias, libertates, iura, usus et consuetudines scriptas et non
scriptas ibidem observari solitas

a

, quas et que tam prelibatus dominus noster dux
Sabaudie quam alii inclite recordacionis sui predecessores domini dicte baronie
et terre Vuaudi personaliter et in eorum propria persona iuraverunt et iurare con-
sueverunt se illas libertates, iura, usus et libertates observare suis subdictis et in-
colis in dicta patria Vuaudi antequam ipsi subdicti teneantur et debeant aliquod
iuramentum eidem domino Vuaudi prestare, postulantes preterea prefati nobiles
et incole istas libertates et consuetudines sibi per dictum dominum principem
ante omnia observari et adimpleri. 

Quibus auditis per prefatos dominos procuratores et commissarios ipsi
voce dicti domini Andree Porte dixerunt et responderunt dictum dominum prin-
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cipem pro presenti esse cum serenissimo principe domino nostro rege Fran-
corum, cum quo est aliquandiutius moraturus, ipsumque propterea pro presenti
non potuisse nec posse hic personaliter interesse hocque ideo ipsum dominum
principem specialem potestatem eisdem commissariis et procuratoribus dedisse
et concessisse iurandi in animam ipsius domini nostri principis et promictendi
eius nomine observare et custodire dicta pretensa privilegia, iura et consuetu-
dines dicte patrie Vuaudi et alias, prout lacius continetur in licteris dicti domini
principis super hoc factis, concessis et passatis eiusque propria manu signatis
et suo signeto sigillatis, datis die octava mensis februarii, anno currenti mille-
simo quatercentesimo quinquagesimo quinto a paschate more gallicano sump-
to. Secundum quarum licterarum tenorem et virtute potestatis per easdem actri-
bute dicti domini procuratores et commissarii ipsius domini principis se obtu-
lerunt prestare iuramentum. Et de quibusquidem licteris ipsi procuratores et
commissarii tunc promptam fidem fecerunt easdemque licteras ibidem tunc de
verbo ad verbum alta et intelligibili voce per prefatum Iacobum de Cresto legi
fecerunt. 

Quibus auditis per dictos barones, nobiles, sindicos et alios predictos incolas
et ambassiatores villarum dicte patrie Vuaudi, ipsi per vocem dicti nobilis Hum-
berti Ceriat dixerunt numquam fuisse consuetum quod domini dicte patrie Vuau-
di dictum iuramentum super observacione dictarum libertatum et consuetudinum
prestari solitum per procuratorem prestiterint, quynymo semper illud iuramen-
tum personaliter prestaverunt et prestare consueverunt. Verum quia per dictas
licteras dicti domini principis ipse dominus princeps actestabatur se  fore impe-
dimentum propter residenciam quam cum dicto domino nostro rege faciebat, ipsi
nobiles, barones, sindici et ambassiatores prefati, contemplacione et ob honorem
dicti domini nostri regis Francorum et eciam quia per ipsas licteras dictus domi-
nus princeps promictebat et promictit ipsum iuramentum prestare et facere in
eius propria persona quam primum ipsum venire et esse contingerit in istis par-
tibus ac super hoc per illos ad quos pertinet debite requisitus fuerit, se declarave-
runt et fuerunt contenti de gracia tamen speciali et pro hac vice dumtaxat quod
dicti domini procuratores et commissarii dictum iuramentum prestarent nomine
dicti domini principis iuxta et secundum potestatem eisdem per dictas licteras
actributam, eo mediante et protestacione expressa per eos super hoc facta et eis
ante omnia salva quod hoc non possit nec valeat eisdem preiudicare in dictis
eorum franchesiis et libertatibus usibusque et consuetudinibus suis predictis aut
eisdem quovismodo derogare seu innovare et quod hoc non possit in futurum
trahy

b

  ad consequenciam. Et hoc facto se obtulerunt ipsi nobiles et incole sui
parte iuramentum fidelitatis et obediencie prestituros, eo tamen mediante quod
originale dictarum licterarum dicti domini principis super dicto iuramento con-
cessarum penes eosdem remaneat, certifficacionem de recepcione et habicione
ipsarum licterarum dictis procuratoribus tradere offerentes, requirentes eciam
insuper et postulantes sibi concedi duplum seu copiam debite collacionatam om-
nium predictarum aliarum licterarum tam dicti transportus per dictum dominum
ducem facti quam dicte procuracionis generalis per dictum dominum principem
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facte quam eciam dicte commissionis dictis dominis Iohanni de Balma et Iohanni
de Saxo per dictum dominum ducem facte.

Quapropter dicti procuratores et commissarii dicti domini principis eisdem
nobilibus, baronibus, sindicis et aliis ambassiatoribus dictarum villarum dicte
patrie dictas copias dictarum licterarum per ipsos postulatas eisdem fieri conces-
serunt illasque eisdem expediri in debita forma mandaverunt; ulteriusque con-
sencierunt dictas licteras originales per dictum dominum principem super dicti
iuramenti prestacione factas penes ipsos remanere, habita prius per eos copia
ipsarum debite collacionata una cum certifficacione de ipsarum licterarum origi-
nalium recepcione per eosdem incolas habita, consencientes eciam quod huius-
modi prestacio iuramenti per ipsos velut procuratores predictos facta eisdem
nobilibus et incolis suisque predictis pretensis libertatibus et franchesiis quovis-
modo nunc vel infuturum preiudicare non valeat neque possit, cum protestacione
tamen primitus per ipsos procuratores et commissarios dicti domini principis
facta quod per aliqua que in hiis presentibus dicant vel faciant seu consenciant
ipsi non intendunt aliqua iura vel libertates de novo tribuere eisdem nobilibus et
incolis nec aliquid facere nisi solum ad conservacionem et manutencionem anti-
quorum privilegiorum, prerogativarum, consuetudinum et libertatum que ipsi
nobiles et incole reperirentur ab antiquo habuisse et habere consuevisse.

Quibus salvis, prefati procuratores et commissarii dicti domini principis iura-
verunt super sancta Dei euvangelia per eos manualiter tacta in manibus dicti
nobilis Humberti Ceriat nomine et in animam dicti domini principis eisdem nobi-
libus et incolis observare et custodire dicta antiqua privilegia, iura et consuetu-
dines dicte patrie Vuaudi promiseruntque nomine procuratorio ipsius domini
principis quod dictus dominus princes

b

 quam primum contingerit ipsum venire
in hiis partibus et ipsum esse super hoc per illos ad quos pertinet debite requisi-
tum, dictum iuramentum personaliter prestabit secundum formam et tenorem
dudum per prefatum dominum ducem Sabaudie et alios suos predecessores do-
minos dicte patrie olim prestitum et prestari solitum.

Quo facto, prefati omnes barones, bandereti, sindici et alii incole et ambassia-
tores villarum et communitatum dicte patrie Vuaudi ibidem tunc presentes iura-
verunt per sua iuramenta propter hoc corporaliter manum et digitum ad celum et
sanctos per quemlibet eorum levando prestita se fore et esse fideles, obedientes
et subiectos dicti domini principis ab hinc in antea et in futurum suumque com-
modum procurare et incomodum evictare eiusque officiariis assistere et eosdem
recte ac sancte consulere et alia facere et prestare que verus subdictus erga suum
dominum incombunt prestanda et fienda, iuxta tamen et secundum formam dicti
transportus per dictum dominum ducem facti et cum condicionibus et modiffi-
cacionibus in eodem contentis.  

Deindeque dicti barones, bandereti et alii nobiles et vassalli dicte patrie
Vuaudi ibidem presentes et per dictos dominos procuratores et commissarios
ultra premissa requisiti de eisdem faciendo et prestando sua hommagia et fideli-
tates que prestare debent et tenentur dicto domino principi ad causam dicte terre
et baronnie Vuaudi dixerunt et responderunt per vocem dicti nobilis Humberti
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Ceriat quod ipsi numquam retoactis temporibus consueverunt prestare neque
facere dicta sua hommagia et fidelitates nisi ad propriam personam domini dicte
baronnie et patrie Vuaudi et quod plus est ex ipsis nobilibus faciendo sua hom-
magia ad propriam personam sui principis intendunt prout et consueverunt re-
quirere confirmaciones plurium suarum libertatum et franchesiarum ac aliorum
suorum iurium que ibidem dominus Vuaudi debet eis confirmare. Quapropter re-
quisiverunt et postulaverunt a dictis procuratoribus et commisariis dicti domini
principis quathinus, premissis actentis actentoque quod ipsi dictum hommagium
facere et prestare se offerebant ad propriam personam ipsius domini principis
tociens quociens eidem placebit, quod ipsi procuratores et commissarii essent
contenti remictere huiusmodi feudi recepcionem dicto domino principi. Quod
facere annuerunt dicti procuratores et commissarii, actento quod illa omagia ad
eorum personas facere recusabant, eo tamen mediante quod ipsi omnes et singuli
barones, bandereti et ceteri nobiles et vassalli tunc ibidem presentes et congregati
iuraverunt et promiserunt per eorum iuramenta manum ad celum et sanctos le-
vando prestita se esse bonos, fideles et obedientes dicto domino nostro principi
et suis officiariis eidemque domino nostro principi ad eius propriam personam
facere et prestare sua omagia et fidelitates que et quas prestare tenentur tociens
quociens eius placuerit voluntati.

Ad premissa autem omnia et singula fuerunt presentes et congregati barones,
bandereti et nobiles sequentes, videlicet magnifficus dominus Franciscus comes
Gruere, [...]

c

 omnes nobiles et vassalli dicte terre et baronie Vuaudi, necnon bur-
genses, scindici et ambassiatores villarum dicte patrie Vuaudi sequentes, videli-
cet Iohannes Oliveti, [...]

d

 cum pluribus aliis banneretis, nobilibus, burgensibus
et incolis villarum et communitatum dicte patrie Vuaudi. Quibus premissis sic
peractis, pro ampliori adhepcione possessionis prefati domini conmissarii dicti
domini nostri ducis dictos dominos procuratores et conmissarios dicti domini
principis induxerunt in realem et actualem possessionem castri seu turris maioris
eiusdem loci et ville de Melduno per realem introitum eiusdem turris et tradicio-
nem clavium eiusdem, quas claves inde dicti procuratores et commissarii dicti
domini principis remiserunt dicto domino bailivo Vuaudi custodiendas nomine
dicti domini nostri principis.

In quorum premissorum omnium et singulorum robur et testimonium nos pre-
fati procuratores et conmissarii dicti domini nostri principis nosque dictus bailli-
vus Vuaudi presentes licteras per notarios subscriptos, quibus fidem plenariam
adhibemus, signari et sigillis duobus nostrum conmissariorum et procuratorum
dicti domini principis in absencia aliorum sigilloque dicti baillivatus Vuaudi ap-
pensionibus duximus roborandas, actas, datas et gestas anno, die, mense, loco et
presentibus quibus supra.

Acta, gesta et facta fuerunt omnia et singula premissa in mis notarii et tabel-
lionis publici presencia.

Iocreys 

[avec paraphe].

Et mei Clotet 

[avec paraphe].

Et mei Io[hannis] Centlyvres 

[avec paraphe].
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AC Moudon, AED 21,

 parchemin original, 

71,5 x 75,5 cm, fragments des sceaux de deux des
procureurs et du baillage de Vaud. –

 Copies:

 AC Moudon, AEC 26, p. 205; AEC 25, p. 157; AEC
24, fol. 56v. Trad. françaises: ACV, Bb 18/1, fol. 1, onglet baillival generalia, vidimus de 1713; AC
Moudon, AEC 24, fol. 63v; AEC 27, p. 237.

Ed. O. DESSEMONTET et F. GILLIARD, La remise du pays de Vaud au prince de Piémont en
1456. Lausanne 1953, p. 17 et s.; TALLONE, II/V, p. 274–281. Ed. de la trad. du ms. de Moudon
in GRENUS, p. 77, no. 42. Trad. moderne in DESSEMONTET et GILLIARD, p. 39 et s.

a

Tout ce qui précède est fortement pâli et a été complété au besoin à l’aide des copies.

b

sic.

c

suit une liste de 31 noms, fortement pâlis et difficilement lisibles dans l’original.